本公司 IEE 公司面临的市场利率变动的风险主要与 IEE 公司以浮动利率计息的长期负债

有关。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本

公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合

同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。

但管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新

增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对

本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，

这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生的影响。

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权

益的影响
对利润的影响

对股东权

益的影响

人民币 增加 5% -13,563,440.66 -13,563,440.66 -13,632,431.08 -13,632,431.08

人民币 减少 5% 13,563,440.66 13,563,440.66 13,632,431.08 13,632,431.08

航天科技控股集团股份有限公司

财务报表附注

2020 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

105

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上

述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量

利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述

利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方

法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。IEE 公司面临的汇率变

动风险主要与本公司的经营活动有关。

IEE 公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以记账本位币以外的货币进行

的销售所致。外汇风险敏感性分析：

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，欧元及美元汇率发生

合理、可能的变动时，将对其他综合收益的税后净额和所有者权益产生的影响。

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响
对股东权

益的影响
对利润的影响

对股东权

益的影响

欧元 对人民币升值 5% 5,795,384.50   5,795,384.50  9,878,005.32 9,878,005.32

欧元 对人民币贬值-5% -5,795,384.50 -5,795,384.50 -9,878,005.32 -9,878,005.32

欧元 对美元升值 5% 13,204,694.59 13,204,694.59 10,161,950.71 10,161,950.71

欧元 对美元贬值-5% -13,204,694.59 -13,204,694.59 -10,161,950.71 -10,161,950.71

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并

使其他利益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、

向股东返还资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2020 年

12 月 31 日，本公司的资产负债率为 38.37%（2019 年 12 月 31 日：38.52%）。

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可

分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负

航天科技控股集团股份有限公司

财务报表附注

2020 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

106

债的市场报价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

1、以公允价值计量的项目和金额

于 2020年12月31日，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项  目
第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1. 债务工具投资

2. 权益工具投资  160,684,045.21  160,684,045.21

3. 指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

4.其他

持续以公允价值计量的资产总额  160,684,045.21  160,684,045.21

（二）衍生金融负债  3,950,024.33  3,950,024.33